Estado da Bahia
CÂMARA MUNICIPAL DE PLANALTO

C N PJ. 16.418.733/0001-80
www.cmplanalto .ba. go v. br

Planalto - BA, 01 de dezembro de 2023.

O fíc io  n.® 1 1 8 / 2 0 2 3

Exm o. Sr. Senador RODRIGO OTÁVIO SOARES PACHECO
Presidente do Senado Federal
Senado Federal
Brasília -  DF

A ssunto: Encam inham ento da  Moção de Apoio n° 001 /2023  á
aprovação do 13“ do benefício de Prestação C ontinuada -  BPC no
Projeto de Lei n° 4 .173 /2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Na condição de Presidente da Mesa Diretora do Legislativo Municipal
de Planalto, Estado da  Bahia, dirijo-me a  Vossa Excelência para
com unicar que a  C âm ara de Vereadores de Planalto - BA aprovou, n a
sessão plenária do dia 16 de novembro de 2023, Moção de Apoio ã
aprovação do 13“ do benefício de Prestação C ontinuada -  BPC no
Projeto de Lei n° 4 .173 /2023 , de tributação  das offshores e dos fundos
de investim entos exclusivos, conforme anexo.

A Moção de Apoio ora encam inhada a  esse Egrégio Senado Federal foi
proposta pela Mesa Diretora da C asa e aprovada pela unanim idade dos
Pares desse Legislativo M unicipal, por considerar a  im portância da
m atéria e a  ju stiça  social que ela propõe resgatar p ara  essa  categoria
de beneficiários, sem, contudo, onerar ainda m ais o orçam ento
público, am pliando um  direito que contem pla apenas parcela da
sociedade brasileira.

Cordialmente,

PRBSIDENTfS

P o d e r  L e g is la t iv o  M u n ic ip a l d e  P la n a lto
y  ̂  Praça V aldem ira G om es, 6 0 9 , cen tro , P lanalto -  BA. CEP 4 5 1 9 0 -0 0 0 . (77) 3 4 3 4 -2 2 5 7 .

loza d a  S ilvaC láudio

00100.204258/2023-50

http://www.cmplanalto

Estado da Bahia
CÂMARA MUNICIPAL DE PLANALTO

CNPJ. 16.418.733/0001-80
www.cmplanalto.ba.gov.br

P  0  V A D 0
r MOÇÂO DE APOIO 0 1 /2 0 2 3

Câmara de ver«^

I

CLiVe

de Vereadores de jnana l to
) 'L '

E m enta: MOÇÃO DE APOIO à  aprovação,

ju n to  ao Senado Federal, do 13° do Benefício

de Prestação C ontinuada - BPC no Projeto de

Lei 4 .173/2023 , de tributação  das qffshores
investim entos em fundos no exterior/ e dos

fundos de investim entos exclusivos.

Excelentíssim os Senhores Vereadores,

A Mesa Diretora da  C âm ara Municipal de Planalto, Estado d a  Bahia,

REQUER do Egrégio Plenário dessa  C asa de Leis, observadas as

form alidades regim entais, a  presente MOÇÃO DE APOIO, ju n to  ao Senado

Federal, em favor da aprovação do 13° do BPC no projeto da  tribu tação  das

offshores e dos fundos de investim entos exclusivos, conforme justificativa a

seguir.

A Câm ara dos D eputados aprovou o Projeto de Lei n® 4 .173 /2023 , que

trib u ta  o fundo de investim entos exclusivos, que agora se encontra sob a

análise do Senado Federal. Esse Projeto encerra um a oportunidade sem

precedentes de se reverter um a injustiça histórica que, h á  35 anos, assola

a s  famílias de pessoas com deficiência e idosas titu lares do BPC.

E nquanto todos os benefícios da  Seguridade Social são concedidos em  13

parcelas anuais, os titu lares do BPC recebem som ente 12. Ê inimaginável

que, em um  país tão  rico e diverso, nossas crianças e idosos sejam  deixados

ã  margem desse benefício, enquanto  as ou tras famílias, inclusive da  de

presidiários do auxílio-reclusão, recebam  u:

Legislativo Municipal de Planalto
Praça Ihique de Caxias, 335, centro. Planalto -  BA. CEP 45190-000. (77) 3434-2257.

00100.204258/2023-50

http://www.cmplanalto.ba.gov.br

Estado da Bahia
CÂMARA MUNICIPAL DE PLANALTO

CNPJ. 16.418.733/0001*80
www.cmplanalto.ba.gov.br

O Projeto de Lei 4 .173 /2023  aplica a  ju stiça  tribu tária , arrecadando das 6

mil fam ílias m ais ricas do país o valor de até  R$ 30 (trinta) bilhões de reais.

Recursos que, h á  m uito, já  deveriam estar contribuindo para  m elhoria das

condições de vida dessa  parcela de beneficiéirios.

Com apenas parte  desses recursos, advindos da tributação  dos fundos de

investim entos exclusivos e das offshores (investim entos em  fundos no

exterior), pode-se garantir os R$ 7 bilhões necessários p ara  o pagam ento do

13® do BPC de cinco m ilhões e meio d as m ais vulneráveis famílias do Brasil.

Cabe ainda ressa lta r que os recursos do 13® do BPC tam bém  alcançarão os

m unicípios do país, dinam izando a  economia, o comércio, trazendo

benefícios para  a s  com unidades locais.

Portanto, apresentam os a  Vossas Excelências a  MOÇÃO DE APOIO desta

C âm ara de Vereadores do Município de Planalto - Bahia, que será

devidam ente encam inhada ao Senado Federal, propondo incorporar no

Projeto de Lei n° 4 .173 /2023  (num eração n a  C âm ara dos Deputados) o 13°

para  a s  famílias do benefício de prestação continuada para  que, com apenas

parte dos recursos dos m ais abastados brasileiros, aponte-se p ara  um  Brasil

que olhe, sem  distinção, para  seus cidadãos, sobretudo os m ais vulneráveis,

favorecendo m ais dignidade para  todos os brasileiros.

LUIZ CLA

ÍIRA VIEIRA GILENO INÁCIO DE OLIVEIRA
2 “ SECRETÁRIO

Legislativo Municipal de Planalto
Praça Duque de Caxias, 335, centro. Planalto -  BA. CEP 45190-000. (77) 3434-2257.

00100.204258/2023-50

http://www.cmplanalto.ba.gov.br